
一般社団法人日本摂食嚥下リハビリテーション学会 
賛助会員入会のお誘い 

 
2025 年 1 月吉日 

 
関係各位 
 
 拝啓，皆様におかれましてはご健勝のこととお喜び申し上げます． 
 近年，摂食嚥下障害を有する患者さん達へのリハビリテーションについて，関係者の間で
その関心が急速に高まってきております．しかし，多分野に及ぶ管理・治療が必要である
ため，現場では多くの戸惑いもみられます． 
 本学会は摂食嚥下リハビリテーションに関わる多職種の人達が集まり，学際的にその対
応を考えていくために，1996 年 9 月に発足し，2009 年 7 月に一般社団法人を設立いたし
ました．本学会会員は医師，歯科医師，看護師，言語聴覚士，理学療法士，作業療法士，
管理栄養士，歯科衛生士，その他保健医療福祉の関係者など多岐に渡り，現在会員数は
15,000 名を数えるようになりました． 
 年 1 回開催される学術大会では初心者からベテランまで広く門戸を開き，最先端の研究
発表の他，技術講習会，国際交流など，盛り沢山の企画を提供し，常に多数の方々の参加
を得ています．また，本学会では学術大会の他に，学会誌，ホームページ上で各地での活
動のお知らせなど多くの情報を会員にお伝えしています（http://www.jsdr.or.jp をご参照
ください）． 
 このように，本学会は摂食嚥下リハビリテーションに関する情報交流の場となっており，
御社の活動を十分ご紹介できると考えております． 
 つきましては，本学会へのご入会をご検討いただけますと幸甚に存じます． 
 今後とも何卒よろしくお願い申し上げます． 
 

敬具 
 
 

一般社団法人日本摂食嚥下リハビリテーション学会  
理事長 鎌倉やよい 

 
一般社団法人日本摂食嚥下リハビリテーション学会 

458-0817 愛知県名古屋市緑区諸の木 1-1704-202 
TEL: 052-848-6570，FAX: 052-848-6569 

E-mail address: jsdr@fujita-hu.ac.jp 

http://www.jsdr.or.jp/
mailto:jsdr@fujita-hu.ac.jp

